
RECUEIL DES ACTES  

DE LA COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE

D’ALSACE

Direction des services de l’Assemblée

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace
Mai 2022

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 Strasbourg Cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 Colmar Cedex

www.alsace.eu

29 Août 2025

Numéro 231



SOMMAIRE

ARRETÉS

2025-036-DAJ-Arrêté portant délégation de signature au sein de la DASP 4

2025-037-DAJ-Arrêté portant délégation de signature au sein de la DIL 10

2025-0361-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 de l'Association Villages d'enfants SOS d'Alsace à OBERNAI 14

2025-0362-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAHT de l'institut Les Tournesols à STE MARIE AUX 
MINES 

17

2025-0363-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAM de l'Institut Les Tournesols à STE MARIE AUX MINES 20

2025-0364-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAS de l'Institut Les Tournesols à STE MARIE AUX MINES 23

2025-0365-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAJ de l'Institut Les Tournesols à STE MARIE AUX MINES 26

2025-0366-DAPI-Arrêté fixation de la dotation globalisée 2025 du SAVS de l'Institut Les Tournesols à STE 
MARIE AUX MINES 

29

2025-0367-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAM Oberkirch de l'Association APF France Handicap à 
STRASBOURG 

31

2025-0368-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 de la Résidence Multi-Services de l'APF France Handicap à 
ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN 

34

2025-0369-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAVS de l'APF France Handicap à STRASBOURG 37

2025-0370-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAMSAH de l'APF France Handicap à STRASBOURG 40

2025-0371-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 des SAJ de l'ARSEA de COLMAR, MUNSTER et 
NEUF-BRISACH 

43

2025-0372-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAVS de l'ARSEA à NEUF-BRISACH 45

2025-0373-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAMSAH de l'ARSEA à WINTZENHEIM 47

2025-0374-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAM Résidence de la Forêt (Internat) de l'ADAPEI Papillons 
Blancs à DUTTLENHEIM 

49

2025-0375-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAM Résidence de la Forêt (Accueil de jour) de l'ADAPEI 
Papillons Blancs à DUTTLENHEIM 

52

2025-0376-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAM Résidence de la Grossmatt de l'ADAPEI Papillons 
Blancs à HOENHEIM 

55

2025-0377-DAPi-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAS Résidence de la Bruche (Internat) de l'ADAPEI 
Papillons Blancs à DUTTLENHEIM 

58

2025-0378-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FAS Résidence de la Bruche (Accueil de jour) de l'ADAPEI 
Papillons Blancs à DUTTLENHEIM 

61

2025-0379-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FHTH 67 APBA de l'ADAPEI Papillons Blancs à 
LINGOLSHEIM 

64

2025-0380-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAVS 67 de l'ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace 67

2025-0381-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAAD de l'association APF France Handicap à 
STRASBOURG 

70



2025-0382-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du FHTH de l'association Nouveaux Horizons en Pays 
d'Erstein 

72

2025-0383-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAVS de l'association Nouveaux Horizons en Pays 
d'Erstein 

75

2025-0384-DAPI-Arrêté fixation prix journée 2025 du SAMSAH de l'association Nouveaux Horizons en Pays 
d'Erstein 

78



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
ace.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité e

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée des 
établissements et services sociaux et médico-
signée le 09 janvier 2020 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Association Villages d'enfants SOS d'Alsace à 
OBERNAI et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 
suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
Alsace;

ARRETE N° DAPI 2025/0361

du 25 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 de 
Village d'enfants SOS Alsace de Villages 
d'enfants SOS d'Alsace à OBERNAI

14



ARRETE DAPI 2025/0361 
Tarifs journaliers  année 2025 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du Village d'enfants 
SOS Alsace  Association Villages d'enfants SOS d'Alsace à OBERNAI sont 
autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
Dépenses afférentes à 
courante 

 545 383  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 2 331 303  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  259 139  

Incorporation du résultat (déficit)         0  
 TOTAL 3 135 825  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 3 089 265  
GROUPE 2  14 580  

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

31 980  

Reprise réserve de compensation des charges 
 

        0  

Dépenses refusées (R 314-52) 0  
Incorporation du résultat (excédent) 0  

 TOTAL 3 135 825  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la collectivité 
2025 à 3 089 265   
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 
Président .  
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à : 
 

Tarif Internat :  
 

 314-35 du CASF, les prix de journée applicables au 
1er septembre 2025 incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier et la 

des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

2026, le prix de journée applicable à 
compter du 1er janvier 2026 est fixé à :  
 

Tarif Internat : 171,33  
 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne lsace 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
 
 
 
 

15



ARRETE DAPI 2025/0361 
Tarifs journaliers  année 2025 

3/3 

Article 5 : 
 présent arrêté qui sera 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

  
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

16



Collectivité

Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité européenne 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 30 mai 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Institut Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-
MINES et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 
suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0362

du 25 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
-MARIE-

AUX-MINES

17



ARRETE DAPI 2025/0362 
Tarifs journaliers  à Sainte-Marie-aux-Mines  année 2025 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAHT de Institut 
Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-MINES sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

99  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  675  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  160  

 TOTAL 936 501  
RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  933  
GROUPE 2  3  

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

 TOTAL  936 501  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la C
2025 à 843 770 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée au titre des résidents dont le domicile de secours se 
situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée applicable auprès des autres département est fixé à compter du 
1er septembre 2025 à : 
 

Tarif hébergement permanent 
et temporaire 

: 86,39  

   
-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 

incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier  en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 

e notifié dans la mesure 
où celui-  
 
Article 3 :  

2026, le prix de journée applicable à 
compter du 1er janvier 2026  : 
 

Tarif hébergement permanent 
et temporaire 

: 83,34  

 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 
La présen onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
 
 
 
 

18



ARRETE DAPI 2025/0362 
Tarifs journaliers  à Sainte-Marie-aux-Mines  année 2025 

3/3 

Article 5 : 

site i  recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur 

. 
 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

19



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité européenne 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 30 mai 2023;

VU les propositions budgétaires formulées par Institut Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-
MINES et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 
suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne    
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0363

du 25 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
-MARIE-

AUX-MINES

20



ARRETE DAPI 2025/0363 
Tarifs journaliers -Marie-aux-Mines  année 2025 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles au titre de 
Hébergement du FAM Institut Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-MINES sont autorisées 

comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
 827 400  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 1 901 263  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 1 050 990  

Incorporation du résultat (déficit) -  252 964  
 TOTAL 4 032 617  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 3 929 284  
GROUPE 2  20 000  

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

83 333  

 TOTAL 4 032 617  
 
Article 2 : 

2025 à 3 500 236 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

 
 
Le prix de journée applicable auprès des autres département est fixé à compter du 
1er septembre 2025 à : 
 

Tarif hébergement permanent 
et temporaire 

: 243,68  

 
-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 

incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier  en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

de la notification du tarif 2026, le prix de journée applicable à 
compter du 1er janvier 2026 est fixé à : 
 

Tarif hébergement permanent 
et temporaire 

: 194,52  

 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 
La onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

21



ARRETE DAPI 2025/0363 
Tarifs journaliers -Marie-aux-Mines  année 2025 

3/3 

Article 5 : 

s  recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur 

.  
 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

22



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité européenne 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 30 mai 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Institut Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-
MINES et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 
suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0364

du 25 août 2025
portant 
budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 

-MARIE-
AUX-MINES

23



ARRETE DAPI 2025/0364 
Tarifs journaliers -Marie-aux-Mines  année 2025 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAS Institut 
Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-MINES sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

 559  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 1 811  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  404  

 TOTAL 2 775 840  
RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 2 772  
GROUPE 2  3  

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

 TOTAL 2 775 840  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la C
2025 à 2 577 403 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée au titre des résidents dont le domicile de secours se 
situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée applicable auprès des autres département est fixé à compter du 
1er septembre 2025 à : 
 

Tarif hébergement permanent 
et temporaire 

: 148,85  

 
Conform -35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier  en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

de la notification du tarif 2026, le prix de journée applicable à 
compter du 1er janvier 2026 au titre des est fixé à : 
 

Tarif hébergement permanent 
et temporaire 

: 142,91  

 
 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 
La présen onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
 
 
 
 
 
 

24



ARRETE DAPI 2025/0364 
Tarifs journaliers -Marie-aux-Mines  année 2025 

3/3 

Article 5 : 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur 

. 
 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

25



Collectivité 

Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité européenne 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 30 mai 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Institut Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-
MINES et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 
suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0365

du 25 août 2025
portant notification 
budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
SAJ Institut Les Tournesols à SAINTE-MARIE-
AUX-MINES

26



ARRETE DAPI 2025/0365 
Tarifs journaliers du SAJ -Marie-aux-Mines  année 2025 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAJ Institut 
Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-MINES sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

69  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  290  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  116  

 TOTAL 476 027  
RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  407  
GROUPE 2  3  

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

Incorporation du résultat (excédent)    65 404  
 TOTAL  476 027  

 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la Collectivit
2025 à 395 850 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée au titre des résidents dont le domicile de secours se 
situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée applicable auprès des autres départements est fixé à compter du 
1er septembre 2025 à : 
 

Tarif Accueil de jour : 88,35  
 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier  en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

2026, le prix de journée applicable à 
compter du 1er janvier 2026  : 
 

Tarif Accueil de jour : 102,81  
 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

27



ARRETE DAPI 2025/0365 
Tarifs journaliers du SAJ -Marie-aux-Mines  année 2025 

3/3 

Article 5 : 
Monsieur le Directeur Général des Services es

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur 

 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

28



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité e

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 30 mai 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Institut Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-
MINES et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 
suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0366

du 25 août 2025
portant 
budgétaire et fixation de la dotation globalisée 2025 

-
MARIE-AUX-MINES

29



ARRETE DAPI 2025/0366 
Dotation globalisée  -Marie-aux-Mines  année 2025 

2/2 

ARRETE 
 
Article 1 : 
Pour 2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAVS Institut 
Les Tournesols à SAINTE-MARIE-AUX-MINES sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

12  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  173  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 10  

 TOTAL 196 448  
RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  196  
GROUPE 2   

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

 TOTAL  196 448  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à  196 448 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Article 3 : 

ecours contentieux devant le Tribunal Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

recours gracieux auprès de Monsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
Article 4 : 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur 
Général . 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

30



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
ace.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025 de la 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 17/12/2024;

VU les propositions budgétaires formulées par APF France HANDICAP à 
STRASBOURG et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0367

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 

HANDICAP à STRASBOURG

31



ARRETE DAPI 2025 / 0367 
Tarifs journaliers APF FAM Oberkirch  année 2025 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAM Oberkirch 
 APF France HANDICAP à STRASBOURG sont autorisées comme suit :  

 
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
 200 322  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  649 057  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  164 621  

Incorporation du résultat (déficit) 0  
 TOTAL 1 014 000  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  915 041  
GROUPE 2 Autres produits  70 000  

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

28 959  

Reprise réserves de compensation des charges 
 

0  

Dépenses refusées (R 314-52) 0  
Incorporation du résultat (excédent) 0  

 TOTAL 1 014 000  
 
Article 2 : 

2025 à 751 275 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à  
 

-35 du CASF, les prix de journée applicables au
1er septembre 2025 incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier et la 

.  fixation du nouveau tarif.
 
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne  
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
  

32



ARRETE DAPI 2025 / 0367 
Tarifs journaliers APF FAM Oberkirch  année 2025 

3/3

Article 4 : 
 arrêté qui sera 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

  
 
 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation

Le Responsable d'Unité Tarification Nord
 
 
 
 

David WETTLING 
 

33



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025 de la

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le mardi 17 décembre 2024 ;

VU les propositions budgétaires formulées par la Résidence Multi-Service de APF France 
HANDICAP à ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN et la tenue de la procédure contradictoire prévue 
par les articles R. 314-21 et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0368

du 26 août 2025
portant notification de la décision 
budgétaire et fixation du prix de journée 2025 de la 
Résidence Multi-Services APF France HANDICAP 
à ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN

34



ARRETE DAPI 2025 / 0368 
Tarifs journaliers 2025  Résidence Multi Services APF ILLKIRCH GRAFFENSTADEN 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles de la Résidence 
Multi-Services de APF France HANDICAP à ILLKIRCH-GRAFFENSTADEN sont autorisées comme 
suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
 327 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 1 698 
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  327 

Incorporation du résultat (déficit)   
 TOTAL 2 353 011

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 2 248 
GROUPE 2  58 

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

Reprise réserves de compensation des charges 
 

   46 897

Dépenses refusées (R 314-52) 
Incorporation du résultat (excédent)   

 TOTAL 2 353 011
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à 1 769 528 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Les prix de journée sont fixés à compter du 1er septembre 2025 à : 
 

Tarif hébergement permanent :  
Tarif hébergement temporaire  :  
Tarif Accueil de jour :  
Tarif Appartement aidé :  
Tarif Appartement aidé & Accueil de Jour :  
Tarif Foyer d'Accueil Spécialisé :  

 
-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 

incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier en 
vigueur des nouveaux tarifs. Ils sont applicables des nouveaux tarifs. 
 
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne er de sa 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
  

35



ARRETE DAPI 2025 / 0368 
Tarifs journaliers 2025  Résidence Multi Services APF ILLKIRCH GRAFFENSTADEN 

3/3

Article 4 : 

transmis au 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 
 

 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation

Le Responsable d'Unité Tarification Nord
 
 
 
 

David WETTLING 
 

36



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le mardi 17 decembre 2024 ;

VU les propositions budgétaires formulées par le SAVS de l APF France HANDICAP à 
STRASBOURG et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0369

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
SAVS  d

37



ARRETE DAPI 2025 / 0369 
Tarif journalier SAVS APF France HANDICAP à STRASBOURG  année 2025 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du APF 
France HANDICAP à STRASBOURG sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

34 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  465 
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 59 

Incorporation du résultat (déficit)   
 TOTAL 559 988 

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  559 
GROUPE 2  

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

Reprise réserves de compensation des charges 
 

  

Dépenses refusées (R 314-52) 
Incorporation du résultat (excédent)   

 TOTAL  559 988
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à  559 988 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 17,71  
 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage du prix de journée facturé entre le 1er janvier en vigueur 
du nouveau tarif.  
 
Article 3 :  

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
  

38



ARRETE DAPI 2025 / 0369 
Tarif journalier SAVS APF France HANDICAP à STRASBOURG  année 2025 

3/3

Article 4 : 

transmis au contrôle de légalité et 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de
 

 
 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation

Le Responsable d'Unité Tarification Nord
 
 
 
 

David WETTLING 
 

39



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 17/12/2024 ;

VU les propositions budgétaires formulées par le SAMSAH de APF France HANDICAP à 
STRASBOURG et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2055 / 0370

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
SAMSAH APF France HANDICAP à STRASBOURG

40



ARRETE DAPI 2025 / 0370 
Tarif journalier SAMSAH APF France HANDICAP STRASBOURG  année 2025 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAMSAH APF 
France HANDICAP à STRASBOURG sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 Dépenses afférentes à 
courante 

12 263  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 53 138  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 20 887  

Incorporation du résultat (déficit) 0  
 TOTAL 86 288  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 86 288  
GROUPE 2   

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

Reprise réserves de compensation des charges 
 

0  

Dépenses refusées (R 314-52) 0  
Incorporation du résultat (excédent) 0  

 TOTAL    86 288  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la collectivité 
2025 à 86 288 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 
Président .  
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 23,27 . 
 

-35 du CASF, le prix de journée applicable au 1er septembre 2025
inclut le rattrapage du prix de journée facturé entre le 1er 
du nouveau tarif.  
 
Article 3 :  

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne  
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
  

41



ARRETE DAPI 2025 / 0370 
Tarif journalier SAMSAH APF France HANDICAP STRASBOURG  année 2025 

3/3

Article 4 : 
nt arrêté qui sera 

électronique sur le 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 
  

 
 
 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation

Le Responsable d'Unité Tarification Nord
 
 
 
 

David WETTLING 
 

42



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité e

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le mardi 4 avril 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par ARSEA et la tenue de la procédure 
contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0371

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 des 
trois services d accueil de jour (SAJ) de l ARSEA à 
COLMAR, MUNSTER et NEUF-BRISACH  

43



ARRETE DAPI 2025/0371 
Tarif journalier des SAJ ARSEA à MUNSTER, COLMAR et NEF BRISACH  année 2025  

2/2 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles des trois SAJ de 
l ARSEA à COLMAR, MUNSTER et NEUF-BRISACH sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 Dépenses afférentes à 
courante 

 179  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  988  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  309  

Incorporation du résultat (déficit) -    
 TOTAL 1 489  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 1 392  
GROUPE 2  89  

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

7  

Reprise réserves de compensation des charges 
 

           

Dépenses refusées (R 314-52)       
Incorporation du résultat (excédent)            

 TOTAL 1 489  
 
Article 2 : 

2025 à 1 392 579 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 103,21  
  
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne r de sa 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
Article 4 : 

transmis au contr
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur 
. 

 
 Le Président 

Pour le Président et par délégation 
Le Responsable d'Unité Tarification Nord 

 
 
 
 

David WETTLING 
 

44



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité e

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le mardi 4 avril 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par ARSEA et la tenue de la procédure 
contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0372

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
SAVS d -BRISACH

45



ARRETE DAPI 2025-0372 
Tarifs journaliers SAVS ARSEA NEUF-BRISACH  année 2025 

2/2 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAVS ARSEA 
à NEUF-BRISACH sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

18  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  139  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 26  

Incorporation du résultat (déficit)            
 TOTAL 183 811  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  155  
GROUPE 2   

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

Reprise réserves de compensation des charges 
 

    2 945  

Dépenses refusées (R 314-52)       
Incorporation du résultat (excédent)    25 570  

 TOTAL  183 811  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à  155 296 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
Article 4 : 
Monsieur le Directeur Général des Services est 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur 

 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

46



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14 mars 2025 arrêtant le volume du 
budget primitif 2025 de la Collectivité e

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 04 avril 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par ARSEA et la tenue de la procédure 
contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne    
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0373

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
SAMSAH de l ARSEA à WINTZENHEIM

47



ARRETE DAPI 2025/0373 
Dotation Globalisée du SAMSAH de l ARSEA WINTZENHEIM  année 2025 

2/2 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAMSAH de 
l ARSEA à WINTZENHEIM sont autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

32 254  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  203 503  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 77 548  

Incorporation du résultat (déficit) -   25 570  
 TOTAL 338 875  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  332 645  
GROUPE 2    

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

2 000  

Reprise réserves de compensation des charges 
 

    4 230  

Dépenses refusées (R 314-52)    0  
Incorporation du résultat (excédent)         0  

 TOTAL   338 875  
 
Article 2 : 

2025 à  332 645 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

 
 
  
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne  
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
Article 4 : 

arrêté qui sera 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et au Directeur général de 

.  
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation 

Le Responsable d'Unité Tarification Nord 
 
 
 
 

David WETTLING 
 

48



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
ace.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 21/03/2022;

VU les propositions budgétaires formulées par ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
DUTTLENHEIM et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0374

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
FAM Résidence de la Forêt Duttlenheim (Internat) de 

ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
DUTTLENHEIM

49



ARRETE DAPI 2025 / 0374 
Tarifs journaliers APBA 67 - FAM Résidence de la Forêt DUTTLENHEIM  Internat 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAM Résidence 
de la Forêt  ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à DUTTLENHEIM sont autorisées 
comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
 384 930  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  988 018  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  310 953  

Incorporation du résultat (déficit) -  99 716  
 TOTAL 1 783 617  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 1 673 613  
GROUPE 2   110 004  

 TOTAL 1 783 617  
 
Article 2 : 

2025 à 1 416 818 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

 
 
Les prix de journée sont fixés à compter du 1er septembre 2025 à : 
 

Tarif hébergement permanent : 180,54  
Tarif hébergement temporaire  : 180,54  

 
-35 du CASF, les prix de journée applicables au

1er septembre 2025 incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier et la 
.  

 
Article 3 :  

2026, les prix de journée applicables 
à compter du 1er janvier 2026 sont fixés à :
 

Tarif hébergement permanent : 159,85  
Tarif hébergement temporaire  : 159,85  

 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne  
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

50



ARRETE DAPI 2025 / 0374 
Tarifs journaliers APBA 67 - FAM Résidence de la Forêt DUTTLENHEIM  Internat 

3/3

Article 5 : 
t arrêté qui sera 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 

  
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation

Le Responsable d'Unité Tarification Nord
 
 
 
 

David WETTLING 
 

51



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
ace.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 21/03/2022;

VU les propositions budgétaires formulées par ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
DUTTLENHEIM et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0375

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
FAM Résidence de la Forêt Duttlenheim (Accueil de 
jour)
d'Alsace à DUTTLENHEIM

52



ARRETE DAPI 2025 / 0375 
Tarifs journaliers APBA 67 - FAM Résidence de la Forêt DUTTLENHEIM  SAJ 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 
Pour 2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAM Résidence 
de la Forêt  ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à DUTTLENHEIM sont autorisées 
comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
44 795  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  127 554  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 25 658  

 TOTAL   198 007  
RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  187 045  
GROUPE 2  10 962  

 TOTAL   198 007  
 
Article 2 : 

2025 à 187 045 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 89,37 . 
 

-35 du CASF, les prix de journée applicables au
1er septembre 2025 incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier et la 

aux tarifs.  
 
Article 3 :  

2026, le prix de journée applicable
à compter du 1er janvier 2026 est fixé  
à 110,03 . 
 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne  
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

53



ARRETE DAPI 2025 / 0375 
Tarifs journaliers APBA 67 - FAM Résidence de la Forêt DUTTLENHEIM  SAJ 

3/3

Article 5 : 
t arrêté qui sera 

sous forme électronique sur le 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 
  

 
 Le Président 

Pour le Président et par délégation
Le Responsable d'Unité Tarification Nord

 
 
 
 

David WETTLING 
 

54



Collectivité 

Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 21/03/2022;

VU les propositions budgétaires formulées par ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
HOENHEIM et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 et 
suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0376

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
FAM Résidence de la Grossmatt Hoenheim de 

HOENHEIM

55



ARRETE DAPI 2025 / 0376 
Tarifs journaliers APBA 67  FAM Résidence de la Grossmatt HOENHEIM  année 2025

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAM Résidence 
de la Grossmatt  ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à HOENHEIM sont autorisées 
comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
 528 460  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 1 081 821  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  452 057  

Incorporation du résultat (déficit) -  87 988  
 TOTAL 2 150 326  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 1 979 321  
GROUPE 2   167 705  

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

3 300  

 TOTAL 2 150 326  
 
Article 2 : 

2025 à 1 727 048 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 

 
 
Les prix de journée sont fixés à compter du 1er septembre 2025 à : 
 

Tarif hébergement permanent : 105,88  
Tarif hébergement temporaire  : 105,88  

 
-35 du CASF, les prix de journée applicables au

1er septembre 2025 incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier et la 
.  

 
Article 3 :  

2026, les prix de journée applicables 
à compter du 1er janvier 2026 sont fixés à :
 

Tarif hébergement permanent : 151,09  
Tarif hébergement temporaire  : 151,09  

 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

56



ARRETE DAPI 2025 / 0376 
Tarifs journaliers APBA 67  FAM Résidence de la Grossmatt HOENHEIM  année 2025

3/3

Article 5 : 
Monsieur le Directeur Général des Services 

sous forme électronique sur le 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 
  

 
 Le Président 

Pour le Président et par délégation
Le Responsable d'Unité Tarification Nord

 
 
 
 

David WETTLING 
 

57



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le lundi 21 mars 2022 ;

VU les propositions budgétaires formulées par ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
DUTTLENHEIM et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0377

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
FAS Résidence de la Bruche Duttlenheim (Internat) 
de 
DUTTLENHEIM

58



 

ARRETE DAPI 2025 / 0377 
Tarifs journaliers APBA 67  FAS résidence de la Bruche  Internat DUTTLENHEIM  année 
2025 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAS Résidence 
de la Bruche  ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à DUTTLENHEIM sont autorisées 
comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
 198 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  609 
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  133 

 TOTAL 942 116 
RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  895 
GROUPE 2 Autres produits relatifs  43 

Incorporation du résultat (excédent)     3 155
 TOTAL  942 116

 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à  791 205 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Les prix de journée sont fixés à compter du 1er septembre 2025 à : 
 

Tarif hébergement permanent : 143,54  
Tarif hébergement temporaire  : 143,54  

 
-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 

incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

2026, les prix de journée applicables 
à compter du 1er janvier 2026 sont fixés à :
 

Tarif hébergement permanent : 150,25  
Tarif hébergement temporaire  : 150,25  

 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 
La présen onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

59



 

ARRETE DAPI 2025 / 0377 
Tarifs journaliers APBA 67  FAS résidence de la Bruche  Internat DUTTLENHEIM  année 
2025 

3/3

Article 5 : 

site in  recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 

 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation

Le Responsable d'Unité Tarification Nord
 
 
 
 

David WETTLING 
 

60



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
ace.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le lundi 21 mars 2022 ;

VU les propositions budgétaires formulées par ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
DUTTLENHEIM et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0378

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
FAS Résidence de la Bruche (Accueil de jour) 
Duttlenheim de 
Blancs d'Alsace à DUTTLENHEIM

61



ARRETE DAPI 2025 / 0378 
Tarifs journaliers APBA 67  FAS Résidence de la Bruche- SAJ DUTTLENHEIM  année 2025

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 
Pour 2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FAS Résidence 
de la Bruche  ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à DUTTLENHEIM sont autorisées 
comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 courante 
26 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  161 
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 26 

 TOTAL 214 588 
RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  199 
GROUPE 2  15 

 TOTAL  214 588
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à 199 588 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 90,51 . 
 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

2026, le prix de journée applicable
à compter du 1er janvier 2026 est fixé  
à 117,40 . 
 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

62



ARRETE DAPI 2025 / 0378 
Tarifs journaliers APBA 67  FAS Résidence de la Bruche- SAJ DUTTLENHEIM  année 2025

3/3

Article 5 : 
Monsieur le Directeur Général des Services est chargé de n du présent arrêté qui sera 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 

 
 

 Le Président 
Pour le Président et par délégation

Le Responsable d'Unité Tarification Nord
 
 
 
 

David WETTLING 
 

63



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
ace.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025 de la 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le lundi 21 mars 2022 ;

VU les propositions budgétaires formulées par ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
LINGOLSHEIM et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0379

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 

Blancs d'Alsace à LINGOLSHEIM

64



ARRETE DAPI 2025 / 0379 
Tarifs journaliers APBA 67  FHTH LINGOLSHEIM  année 2025 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FHTH 67 APBA
 ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à LINGOLSHEIM sont autorisées comme suit :

  
DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

 709 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 2 647 
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  971 

Incorporation du résultat (déficit) -  260 241
 TOTAL 4 587 869

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification 4 338 
GROUPE 2   232 

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

16 

 TOTAL 4 587 869
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à 3 626 264 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 82,40 . 
 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

2026, le prix de journée applicable 
à compter du 1er janvier 2026 est fixé  
à 143,65 . 
 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

65



ARRETE DAPI 2025 / 0379 
Tarifs journaliers APBA 67  FHTH LINGOLSHEIM  année 2025 

3/3

Article 5 : 
Monsieur le Directeur Général 

publication sous forme électronique sur le 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 
 

 
 Le Président 

Pour le Président et par délégation
Le Responsable d'Unité Tarification Nord

 
 
 
 

David WETTLING 
 

66



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025 de la Collectivité Européenne 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le lundi 21 mars 2022 ;

VU les propositions budgétaires formulées par ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à 
LINGOLSHEIM et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0380

du 26 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
DAPEI Papillons Blancs 

d'Alsace

67



ARRETE DAPI 2025 / 0380 
Tarifs journaliers APBA 67  SAVS LINGOLSHEIM  année 2025 

2/3

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAVS 67 de 
 ADAPEI Papillons Blancs d'Alsace à LINGOLSHEIM sont autorisées comme suit :  

  
DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

30 

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  422 
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 67 

Incorporation du résultat (déficit) -   16 025
 TOTAL 537 521 

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  537 070
GROUPE 2   

 TOTAL  537 521
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à 537 070 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 20,70 . 
 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 :  

2026, le prix de journée applicable
à compter du 1er janvier 2026 est fixé à 20,46 .
 
Article 4 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
  

68



ARRETE DAPI 2025 / 0380 
Tarifs journaliers APBA 67  SAVS LINGOLSHEIM  année 2025 

3/3

Article 5 : 

forme électronique sur le 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié à la Directrice de 
 

 
 Le Président 

Pour le Président et par délégation
Le Responsable d'Unité Tarification Nord

 
 
 
 

David WETTLING 
 

69



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
.

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025 de la 

VU les propositions budgétaires formulées par APF France HANDICAP à 
STRASBOURG et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 314-21 
et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0381

du 28 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
France HANDICAP à 

STRASBOURG

70



 

ARRETE DAPI 2025 / 0381 
Tarifs journaliers SAAD APF STRASBOURG  année 2025 

2/2 

ARRETE 
 
Article 1 : 
A compter du 1er septembre 2025, les tarifs horaires prévisionnels de rétribution par la 
Collectivité Européenne  le SAAD de  APF France 
HANDICAP à STRASBOURG sont fixés comme suit :  
  

Tarif au 1er septembre 2025 
Auxiliaires de vie sociale 33,76  

 
Article 2 : 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier  en 
vigueur des nouveaux tarifs.  
 
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
 
Article 4 : 

transmis au contrôle de légalité 
 recueil des actes (www.alsace.eu/la-

collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 
. 

 
Le Président, 

Pour le Président et par délégation 
La Directrice Appui et Pilotage des 

Solidarités  
 
 
 
 

    Marie COLLET 
 

71



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
Collectivité .

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le mercredi 25 janvier 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Association Nouveaux Horizons en Pays 
d'Erstein à ERSTEIN et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 
314-21 et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0382

du 28 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
FHTH Association Nouveaux Horizons en Pays 
d'Erstein à ERSTEIN

72



ARRETE DAPI 2025 / 0382 
Tarif journalier du FHTH de  année 2025 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du FHTH de 
Association Nouveaux Horizons en Pays d'Erstein à ERSTEIN sont autorisées comme suit :  

  
DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

 148  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  671  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure  190  

Incorporation du résultat (déficit)            
 TOTAL 1 010 765  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  975  
GROUPE 2  35  

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

Reprise réserves de compensation des charges 
 

           

Dépenses refusées (R 314-52)       
Incorporation du résultat (excédent)            

 TOTAL 1 010 765  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à 752 151 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 148,00 . 
 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier  en 
vigueur des nouveaux tarifs. 
tarifs. 
 
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
  

73



ARRETE DAPI 2025 / 0382 
Tarif journalier du FHTH de  année 2025 

3/3 

Article 4 : 
Monsieur le Directeur Général des Services est 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

 
 

Le Président 
Pour le Président et par délégation 

La Directrice Appui et Pilotage des 
Solidarités 

 
 
 
 

Marie COLLET 
 

74



Collectivité européenne 

Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
Colle .

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le mercredi 25 janvier 2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Association Nouveaux Horizons en Pays 
d'Erstein à ERSTEIN et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 
314-21 et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0383

du 28 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
SAVS Nouveaux Horizons en Pays d'Erstein de 
Association Nouveaux Horizons en Pays d'Erstein à 

ERSTEIN

75



ARRETE DAPI 2025 / 0383 
Tarif journalier du SAVS  NHPE à ERSTEIN  année 2025 

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAVS Nouveaux 
Horizons en Pays d'Erstein Association Nouveaux Horizons en Pays d'Erstein à ERSTEIN sont 
autorisées comme suit :  
  

DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
Dépenses afférentes à 
courante 

26  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel  271  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 54  

Incorporation du résultat (déficit)            
 TOTAL 352 259  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  352  
GROUPE 2   

GROUPE 3 
Produits financiers et produits non 
encaissables 

 

Reprise réserves de compensation des charges 
 

           

Dépenses refusées (R 314-52)       
Incorporation du résultat (excédent)            

 TOTAL  352 259  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée nets à la charge de la C
2025 à 352 259 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée nets au titre des résidents dont le domicile de secours 
se situe en Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant 

 
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 25,21 . 
 

-35, les prix de journée applicables au 1er septembre 2025 
incluent le rattrapage des prix de journée facturés entre le 1er janvier  en 
vigueur des nouveaux tarifs. 
tarifs. 
 
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne 
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
  

76



ARRETE DAPI 2025 / 0383 
Tarif journalier du SAVS  NHPE à ERSTEIN  année 2025 

3/3 

Article 4 : 
Monsieur le Directeur Général des Services est 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

 
 

Le Président 
Pour le Président et par délégation 

La Directrice Appui et Pilotage des 
Solidarités 

 
 
 
 

Marie COLLET 
 

77



Hôtel d
Place du Quartier Blanc 67964 STRASBOURG Cedex 9 

Hôtel d
100 Avenue d'Alsace 68000 COLMAR

03 69 49 39 29 | www.alsace.eu

La correspondance doit être adressée à M. le Président de la 
Collectivité européenne .

Direction Générale Adjointe 
Solidarités
Direction Appui et Pilotage des 
Solidarités
Service Tarification Solidarité

LE PRESIDENT

VU le Code de l'Action Sociale et des Familles, et notamment ses articles L. 314-1 et suivants 
et R. 314-1 à R. 314-117 relatifs aux dispositions financières applicables aux 
établissements et services sociaux et médico-sociaux soumis à autorisation, ainsi que ses 
articles L. 351-1 à L. 351-8 et R. 351-1 à R. 351-41 relatifs au contentieux de la tarification 
sanitaire et sociale ;

VU la loi n° 83-663 du 22 juillet 1983 complétant la loi n° 83-8 du 7 janvier 1983 et notamment 
l'article 45 ;

VU la loi n° 2019-816 du 2 août 2019 relative aux compétences de la Collectivité européenne 
d'Alsace ;

VU le rapport et la délibération n° CD-2025-2-8-3 du 14/03/2025 arrêtant le volume du budget 
primitif 2025 

VU la convention relative au financement par dotation globalisée des prix de journée nets des 
établissements et services sociaux et médico-sociaux pour adultes en situation de 
handicap, signée le 25/01/2023 ;

VU les propositions budgétaires formulées par Association Nouveaux Horizons en Pays 
d'Erstein à ERSTEIN et la tenue de la procédure contradictoire prévue par les articles R. 
314-21 et suivants du CASF ;

SUR proposition de Monsieur le Directeur Général des Services de la Collectivité européenne    
d'Alsace ;

ARRETE N° DAPI 2025 / 0384

du 28 août 2025

budgétaire et fixation du prix de journée 2025 du 
Association Nouveaux Horizons en Pays 

d'Erstein à ERSTEIN

78



ARRETE DAPI 2025 / 0384 
Tarif journalier du SAMSAH NHPE à ERSTEIN  année 2025  

2/3 

ARRETE 
 
Article 1 : 

2025, les recettes et les dépenses prévisionnelles du SAMSAH de 
Association Nouveaux Horizons en Pays d'Erstein à ERSTEIN sont autorisées comme suit :  

  
DEPENSES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 

GROUPE 1 
courante 

8 781  

GROUPE 2 Dépenses afférentes au personnel 87 038  
GROUPE 3 Dépenses afférentes à la structure 20 718  

Incorporation du résultat (déficit)         0  
 TOTAL 116 537  

RECETTES GROUPES FONCTIONNELS MONTANTS 
GROUPE 1 Produits de la tarification  116 537  
GROUPE 2    

GROUPE 3 Produits financiers et produits non 
encaissables 

  

Reprise réserves de compensation des charges 
 

        0  

Dépenses refusées (R 314-52)    0  
Incorporation du résultat (excédent)         0  

 TOTAL   116 537  
 
Article 2 : 
La dotation globalisée des prix de journée à la charge de la collectivité 
2025 à 116 537 .  
 
La dotation globalisée des prix de journée des résidents dont le domicile de secours se situe en 
Alsace est versée par acomptes mensuels, correspondant au douzième du montant arrêté par le 
Président .  
 
Le prix de journée est fixé à compter du 1er septembre 2025 à 21,69 . 
 

-35 du CASF, le prix de journée applicable au 1er septembre 2025 
inclut le rattrapage du prix de journée facturé entre le 1er  
du nouveau tarif.  
 
Article 3 : 

Administratif 
de NANCY dans le délai de deux mois à compter de sa publication ou, pour les personnes et 
organismes auxquels elle est notifiée, de sa notification. 

onsieur le 
Président de la Collectivité européenne  
notification pour les personnes et organismes auxquels elle est notifiée ou de sa publication pour 
les autres personnes.  
  

79



ARRETE DAPI 2025 / 0384 
Tarif journalier du SAMSAH NHPE à ERSTEIN  année 2025  

3/3 

Article 4 : 
 arrêté qui sera 

 recueil des actes (www.alsace.eu/la-
collectivite/les-publications-reglementaires/recueil-actes-cea/) et sera notifié au Directeur de 

  
 

Le Président 
Pour le Président et par délégation 

La Directrice Appui et Pilotage des 
Solidarités 

 
 
 
 

Marie COLLET 
 

80



Recueil des Actes Administratifs
et Informations Officielles

de la Collectivité européenne d’Alsace

Direction des services de l’Assemblée 

Directeur de la publication : Frédéric Bierry, Président de la Collectivité européenne d’Alsace

COLLECTIVITÉ EUROPÉENNE D’ALSACE
Place du Quartier Blanc
67964 STRASBOURG cedex 9
100 avenue d’Alsace
BP 20351 - 68006 COLMAR cedex

www.alsace.eu


